双四政办发〔2022〕10号

四方台区人民政府办公室关于

开展行政规范性文件清理工作的通知
太保镇人民政府、各街道办事处、区政府直属各单位和驻区省、市直单位：

为进一步优化营商环境，全面清理不适应我区深化改革和经济社会发展需要的行政规范性文件，经区政府同意,现将有关事项通知如下:

一、清理范围和任务

2022年5月1日前制发的现行有效行政规范性文件。以深化“放管服”改革和公平竞争政策实施、优化营商环境为重点，清理与现行法律、行政法规以及其他上位依据规定不一致，与党中央、国务院文件及重大方针政策、决策部署不一致，与省委省政府、市委市政府、区委区政府重大决策、重要部署不一致的规定和内容。

（一）对与“放管服”改革和公平竞争政策实施、优化营商环境规定不一致的；

（二）对不符合社会主义核心价值观、不适应经济社会发展需要的；
（三）与加快建设全国统一大市场相关规定不一致的；
（四）与碳达峰、碳中和相关规定不一致的；

（五）对不同所有制经济产权区别对待的。

（六）国家及我省有关文件、工作部署等明确提出专项清理要求的；
（七）机构改革后，因机构职能转变，名称等表述发生变化的；
（八）与国家军民融合发展相关规定不一致的；
（九）与市场准入负面清单（2022版）规定不一致的。

二、清理原则

（一）坚持维护国家法制统一。保证行政规范性文件与法律、行政法规等上位依据不抵触。

（二）坚持“谁起草、谁清理，谁清理、谁负责”。起草单位具体负责清理工作，履行主体责任。原起草单位已撤销或者变更的由继续行使其职权的单位负责（以下统称为“起草单位”）。

（三）清理工作要符合改革和优化营商环境要求。行政审批制度改革、行政审批中介服务事项清理规范、投资体制改革、收费清理改革、商事制度改革等改革以及公平竞争审查、优化营商环境工作牵头部门要切实发挥牵头作用，从是否符合改革和公平竞争、优化营商环境要求的角度对清理意见进行审查把关。

（四）结合实际分类清理。需修改的行政规范性文件一律在2022年9月底前修改完毕，逾期未修改的，视为废止。
三、清理工作程序

行政规范性文件清理

1.区级行政规范性文件清理（2022年7月8日前）

起草单位应当在《四方台区人民政府（办公室）行政规范性文件目录》（见附件1）中查找本单位起草的文件，按照清理任务的要求进行初审，结果填写于《四方台区人民政府（办公室）行政规范性文件清理意见表》（见附件2）中，经本单位负责人同意后于7月8日前报送区司法局，同时报送拟保留、修改行政规范性文件文本和电子版。区司法局审查后，结果报区政府审定后公布清理结果。
2.一镇四办、区属各部门、单位行政规范性文件清理（2022年6月30日前）
各单位制发的行政规范性文件，由本单位负责清理。各单位应当于7月8日前填写《区属单位行政规范性文件清理意见表》（见附件3）和《行政规范性文件清理情况统计表》（见附件4），经本单位负责人同意后报送区司法局，同时报送保留、修改行政规范性文件文本和电子文本。
四、工作要求

（一）加强组织领导。各单位要切实提高政治站位，深刻领会开展清理工作的重要意义，确定专人负责清理工作，明确任务目标，认真按照时限和清理要求报送有关材料。
（二）严格工作标准。对纳入清理范围的行政规范性文件，建立工作台账，列明发文字号、公布日期、施行日期、失效日期等要素，全面摸清底数，应清尽清，不留死角，明确责任部门，倒排时间节点。

（三）全面落实责任。清理工作分级分类归口负责，各单位要严格按照清理原则、清理任务、清理工作程序组织清理工作。起草单位要严格对照清理要求，科学准确提出清理意见。此次清理工作纳入2022年度法治建设目标责任制考评工作，对未按要求及时报送情况或者提供材料，以及因清理工作组织不力或者迟报、漏报、错报导致清理工作出现问题的，将在考核中扣减相应分值。

（四）逐项对账销号。区司法局将对行政规范性文件清理结果建立台账，对需要修改、废止的相关内容逐件指导督促及时履行法定程序。

联系方式：区司法局 李婧   联系电话：15663995217

附件：1.四方台区人民政府（办公室）行政规范性文件目录

2.四方台区人民政府（办公室）行政规范性文件清理意见表

3.区属单位行政规范性文件清理意见表

四方台区人民政府办公室

2022年6月29日

	四方台区人民政府办公室                      2022年6月29日印发

附件1

四方台区人民政府（办公室）行政规范性文件目录

	序号
	文件名称
	文号

	1
	四方台区人民政府关于印发《四方台区城乡房屋建筑安全专项整治行动实施方案》的通知
	双四政发〔2022〕23号

	2
	四方台区人民政府办公室关于印发四方台区食品安全事故应急预案的通知
	双四政办规〔2021〕1号

	3
	四方台区人民政府办公室关于印发《四方台区教育事业发展“十四五”规划》的通知
	双四政规〔2021〕1号

	4
	四方台区人民政府办公室关于印发《四方台区全民健身实施计划（2021－2025年）》的通知
	双四政规〔2021〕2号

	5
	四方台区人民政府关于印发《四方台区农村改厕问题清查整改工作方案》的通知
	双四政发〔2021〕3号

	6
	四方台区人民政府关于印发《四方台区突出生态环境问题排查整治“百日攻坚”行动方案》的通知
	双四政发〔2021〕11号

	7
	四方台区人民政府办公室关于印发《开展严厉打击盗采泥炭黑土行为专项整治百日行动工作方案》的通知
	双四政办发〔2021〕8号

附件2

四方台区人民政府（办公室）行政规范性文件清理意见表

填表单位：（盖章）                                                 填表日期：    年    月   日

	序号
	文件名称
	文号
	初审意见
	终审意见

	保

留
	修

改
	废

止
	保

留
	修

改
	废

止

填表说明：1.初审意见由起草单位填写，终审意见由区司法局填写。

2.所填文件以发文时间、文号为序。
附件3

区属单位行政规范性文件清理意见表

填表单位：（盖章）                                          填表时间：    年     月    日

	清理意见
	序号
	文件名称
	文  号

	保留

	修改

	废止

填表说明：所填文件以发文时间、文号为序。

PAGE